ICS   93.080.01
CCS   P51
 3304
浙 江 省 嘉 兴 市 地 方 标 准
DB 3304/T 025—2022
代替 DB 3304/T 025-2018
 绿道系统建设规范
Specification of greenway system construction

标识类型 设计要求 设置位置及要求
指示标识
通过文字加箭头或图片的形式表示目
的地的方向、距离，以及目的地与现处
位置之间的关系等。
靠近绿道出入口，以 500 m 为间距提前设置；主要的绿道交
叉口；交通接驳点；靠近绿道驿站 1000 m 范围内的绿道沿线；
在绿道临近的城市道路或者其他绿道。
信息标识
通过文字加图片的形式对绿道及沿线
出入口、驿站、服务设施、节点、科普
知识等进行讲解和说明，有条件的地段
可增设二维码。
入口处设置全景图，标示绿道介绍、线路走向、服务设施、
景观节点和观察者位置及注意事项等信息；交叉口处设置导
向牌，标示当前位置到下一个景观节点或服务节点的距离信
息；景观节点处设置解说牌及导览图，标示节点含义、周边
绿道出口、公共设施、安全应急设施、观察者位置等信息。
规章标识 标明绿道（绿化）相关法律法规。 绿道出入口、自然保护区、动植物保护区。
安全警示标识
标明可能存在的危险及程度，提供应急
救援点。
自行车道陡坡、急转弯、陡壁、深水河流、低洼等处，应在
提醒使用者前不小于 5 m 设置。
6.7.7 地面标识包含绿道标识、慢行道标识和地面标线，标线应符合 GB 5768、GB 51038 的要求，标
识涂料应选用耐久度高、耐磨性好的热熔性涂料，在难以喷涂的路面可采用阴阳石刻的方式。应符合以
下要求：
a) 绿道标识应在绿道出入口、交叉口、驿站、绿道沿线等区域设置，间距不小于 500 m；
b) 慢行道标识使用统一、清晰的图案标识慢行道的属性和行进方向，区别步行、骑行和综合慢
行道，间距不小于 500 m；
c) 无绿化隔离带的情况下，应设置地面标线区分不同属性的慢行道。
7 施工
应符合CJJ/T 304—2019中第10章的要求，其中市政工程应符合GB 50268、GB/T 50374、GB 50168
的要求，绿化工程应符合CJJ 82、CJ/T 340的要求。
8 验收
DB 3304/T 025—2022
11
绿道施工及验收过程中应落实质量责任制，执行质量检查和验收制度。 8.1
绿道项目验收主要配置要求参照表 8。 8.2
表8 绿道项目要收主要配置要求
系统代码 系统名称 要素名称 城镇型 乡野型 山地型
1 慢行道系统
步行道 ● ● ●
自行车道 〇 〇 –
综合慢行道 〇 〇 –
2 绿廊系统 绿化带 ● ● ●
3 服务设施
管理设施 〇 〇 〇
商业服务设施 〇 〇 〇
游憩与健身设施 ● 〇 〇
科普教育设施 〇 〇 〇
安全保障设施 ● ● ●
环境卫生设施 ● ● ●
4 标识系统
信息标识 ● ● ●
指示标识 ● ● ●
规章标识 〇 〇 〇
警示标识 ● ● ●
地面标识 ● ● ●
5 交通衔接系统
绿道连接线 〇 〇 〇
绿道交通接驳点 〇 〇 〇
注： ●应设置  〇宜设置 –不做要求
9 管理养护
总体要求 9.1
9.1.1 穿越城市绿地的绿道应纳入城市绿地统一管理，其他绿道由属地成立专业养护队伍进行管理，
城镇型绿道应参照相关绿化养护标准执行，乡野型、山地型绿道可酌情降低。
9.1.2 应建立健全绿道管理维护制度和巡查制度，实行“定人、定岗、定责”机制，落实人员开展日
常巡查。
9.1.3 应配备专项养护资金和管理巡查人员经费，并纳入工程建设总体概算。
9.1.4 灾害天气多发季节，开闭及设施运营应根据天气预报确定。
9.1.5 绿道及设施存在安全隐患，应设置警示标识，设置临时围挡或者安排专人值守。
9.1.6 机动车、电瓶车不应进入绿道，因养护作业及应急救援等工作需进入绿道的车辆应进行引导，